令和８年２月１７日

報道関係者 各位

PRESS RELEASE

KINOKAWA

日頃は、紀の川市政にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

下記のとおり、令和８年第１回紀の川市議会定例会を開催いたします。

記

① 令和８年第１回紀の川市議会定例会会期予定表

② 令和８年第１回紀の川市議会定例会一般質問一覧

③ 令和８年第１回紀の川市議会定例会提出予定案件一覧

④ （別紙資料）令和７年度紀の川市各会計補正予算資料(令和８年第１回定例会）

※全１０枚 （このページを含む。）

和歌山県・紀の川市

令和８年第１回紀の川市議会定例会の開催について

◯◯◯

【本件に関する問い合わせ先】

○議会提出予定案件に関して

総務部総務課 担当 楠部・西平（TEL：0736-77-2512）

○その他に関して

議会事務局 担当 岩本・山本（TEL：0736-77-0860）

- 1 -

月日 曜日 会議の別 議　　　事 開会時間

2月27日 金 本会議 開会・議案上程 午前９時３０分

28日 土 休　日

3月1日 日 休　日

2日 月 休　会

3日 火 本会議 一般質問 午前９時３０分

4日 水 本会議 一般質問・議案審議・委員会付託 午前９時３０分

5日 木 休　会

6日 金 休　会

7日 土 休　日

8日 日 休　日

9日 月 休　会

10日 火 委員会 予算小委員会（予算決算常任委員会） 午前９時３０分

11日 水 委員会 予算小委員会（予算決算常任委員会） 午前９時３０分

12日 木 委員会 予算小委員会（予算決算常任委員会） 午前９時３０分

13日 金 休　会

14日 土 休　日

15日 日 休　日

総務文教分科会（予算決算常任委員会） 午前９時３０分

総務文教常任委員会 分科会終了後

厚生分科会（予算決算常任委員会） 午前９時３０分

厚生常任委員会 分科会終了後

産業建設分科会（予算決算常任委員会） 午前９時３０分

産業建設常任委員会 分科会終了後

19日 木 休　会

20日 金 休　日

21日 土 休　日

22日 日 休　日

23日 月 休　会

24日 火 委員会 予算決算常任委員会 午前９時３０分

25日 水 休　会

26日 木 休　会

27日 金 本会議 委員長報告・議案審議・採決・閉会 午前９時３０分

本庁６階　委員会室１

本庁６階　委員会室１

本庁６階　委員会室１

本庁６階　委員会室１

本庁６階　議場

本庁６階　委員会室１

本庁６階　委員会室１

本庁６階　委員会室１

本庁６階　委員会室１

本庁６階　委員会室１

本庁６階　委員会室１

本庁６階　議場

令和８年第１回紀の川市議会定例会会期予定表

会場

招　集：令和８年２月２７日

会　期：２９日間

本庁６階　議場

本庁６階　議場

委員会

委員会

委員会

16日

17日

18日

月

火

水

- 2 -

1 木村　芳友
耕作放棄地の増加と農業の担い手不足への対応
を求めて

2 大谷　さつき
・感震ブレーカー設置の助成を
・エレベーター内に防災チェアの設置を

3 西岡　宣博
・学校問題解決支援体制の構築
・市内渋滞対策と交通政策

4 舩木　孝明 本市の農業の持続的発展の取り組みは

5 大田　裕之
市政20周年事業における市民参加の成果と、市
民の声を未来の政策へつなげる取り組みについ
て

6 中村　まき
・クビアカツヤカミキリ被害を防ぐために
・国産小麦を学校給食に

7 森田　幾久 安心して暮らせる市営住宅（改良住宅を含む）

8 榎本　喜之 市役所の窓口の在り方

9 芝田　修 今後の農業のあり方について

10 阪中　晃 中学生にとっての最適な学びについて

11 おん地　ゆう子
・こどもたちが安全に楽しく遊べる公園管理
　＆広報を
・父母の働き方に合わせた学童運営を

12 松本　敦
・地域福祉を推進させるために
・少子化対策について

13 上田　礼子
・デジタル農地マップの活用と新規就農
・耕作放棄地を活用した紀の川市独自の「国
　産バナナ」

14 石井　仁
合併して20年。市民の期待に応えた市政だった
といえるか。

３月３日
（火）

３月４日
（水）

令和8年 第1回定例会　一般質問【通告順】

NO
質問通告
議　　員

発　言　事　項 質問日

- 3 -

令和８年第１回紀の川市議会定例会

提出予定案件一覧

報告第１号 専決処分の承認を求めることについて

（令和７年度紀の川市一般会計補正予算（第８号））

緊急を要するため議会を招集する時間的余裕がないので、地方自治法（昭和２２

年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により専決処分する。

【専決年月日：令和８年１月２３日】

諮問第１号 人権擁護委員候補者の推薦について

下記の者を人権擁護委員の候補者として推薦したいから、人権擁護委員法（昭和

２４年法律第１３９号）第６条第３項の規定により、議会の意見を求める。

記

住 所   紀の川市桃山町調月      【再推薦】

氏 名   福 岡 資 郎

議案第１号 副市長の選任について

下記の者を紀の川市副市長に選任したいから、地方自治法（昭和２２年法律第６

７号）第１６２条の規定により、議会の同意を求める。

記

住 所   紀の川市桃山町市場      【再任】

氏 名   今
いま

 城
しろ

 崇
たか

 光
みつ

議案第２号～第７号 飯盛財産区管理委員の選任について（６案）

下記の者を飯盛財産区管理委員に選任したいから、紀の川市財産区管理会条例第

３条第１項の規定により、議会の同意を求める。

記

住 所   紀の川市名手市場       【新任】

氏 名   向
むか

 井
い

 良
よし

 和
かず

   住 所   紀の川市名手市場       【新任】

   氏 名   野
の

 村
むら

 清
きよ

 
ひこ

- 4 -

   住 所   紀の川市後田         【新任】

   氏 名   前
まえ

 川
かわ

   哲
さとし

   住 所   紀の川市赤沼田        【再任】

   氏 名   西
にし

 垣
がき

 信
のぶ

 孝
たか

   住 所   紀の川市北涌         【再任】

   氏 名   岡
おか

   豊
とよ

 章
ゆき

   住 所   紀の川市横谷         【新任】

   氏 名   和
わ

 田
だ

 康
やす

 秀
ひで

議案第８号～第１１号 静川財産区管理委員の選任について（４案）

 下記の者を静川財産区管理委員に選任したいから、紀の川市財産区管理会条例第

３条第１項の規定により、議会の同意を求める。

記

   住 所   紀の川市名手上        【新任】

   氏 名   三
みつ

 井
い

 基
もと

 弘
ひろ

   住 所   紀の川市平野         【新任】

   氏 名   
にし

 浦
うら

 秀
ひで

 樹
き

   住 所   紀の川市平野         【新任】

   氏 名   宮
みや

 本
もと

   守
まもる

   住 所   紀の川市平野         【新任】

   氏 名   山
やま

 本
もと

 利
とし

 夫
お

- 5 -

議案第１２号 紀の川市行政手続条例の一部改正について

デジタル社会の形成を図るための規制改革を推進するためのデジタル社会形成基

本法等の一部を改正する法律（令和５年法律第６３号）による行政手続法（平成５

年法律第８８号）の一部改正に伴い、条例の一部を改正するため。

議案第１３号 紀の川市職員の給与に関する条例の一部改正について

一般職の職員の給与に関する法律等の一部を改正する法律（令和７年法律第８９

号）の一部が令和８年４月１日から施行されることに伴い、条例の一部を改正する

ため。

議案第１４号 紀の川市消防団員等公務災害補償条例の一部改正について

非常勤消防団員等に係る損害補償の基準を定める政令の一部を改正する政令（令

和８年政令第１０号）が令和８年４月１日から施行されることに伴い、条例の一部

を改正するため。

議案第１５号 紀の川市立学校設置条例の一部改正について

   紀の川市立学校の再編に伴い、所要の改正を行うため。

議案第１６号 紀の川市公民館条例の一部改正について

紀の川市那賀地区公民館の利用施設の追加に伴い、所要の改正を行うため。

議案第１７号 紀の川市都市公園条例の一部改正について

 紀の川市民公園ゲートボール場を廃止するため。

議案第１８号 紀の川市手数料条例の一部改正について

証明書等の交付について、コンビニエンスストア等の多機能端末機での発行を、

特例期間を延長して促進することに関し、所要の改正を行うため。

議案第１９号 紀の川市国民健康保険税条例の一部改正について

子ども・子育て支援法等の一部を改正する法律（令和６年法律第４７号）の公布

及び国民健康保険事業費納付金の確定に伴い、税率等の改正を行うため。

議案第２０号 紀の川市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等

に関する法律に基づく個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する

条例の一部改正について

感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律等の一部を改正する法

律（令和４年法律第９６号）が公布され、予防接種法（昭和２３年法律第６８号）

の一部改正が令和８年６月１日から施行されることに伴い、所要の改正を行うため。

- 6 -

議案第２１号 紀の川市介護保険条例の一部改正について

介護保険法施行令の一部を改正する政令（令和７年政令第４２０号）が令和８年

４月１日から施行されること等に伴い、条例の一部を改正するため。

議案第２２号 紀の川市特定乳児等通園支援事業の運営に関する基準を定める条例の

制定について

子ども・子育て支援法等の一部を改正する法律（令和６年法律第４７号）の施行

に伴い、必要な事項を定めるため。

議案第２３号 紀の川市保育料徴収条例の一部改正について

紀の川市乳児等通園支援事業の実施に伴い、所要の改正を行うため。

議案第２４号 紀の川市火入れに関する条例の一部改正について

林野火災に関する注意報の創設に伴い、所要の改正を行うため。

議案第２５号 令和７年度紀の川市一般会計補正予算（第９号）について

（ 別 紙 資 料 ）

議案第２６号 令和７年度紀の川市土地取得事業特別会計補正予算（第１号）について

（ 別 紙 資 料 ）

議案第２７号 令和７年度紀の川市国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第３号）

について    （ 別 紙 資 料 ）

議案第２８号 令和７年度紀の川市国民健康保険直営診療施設勘定特別会計補正予算

（第１号）について

（ 別 紙 資 料 ）

議案第２９号 令和７年度紀の川市後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）につい

て             （ 別 紙 資 料 ）

議案第３０号 令和７年度紀の川市介護保険事業勘定特別会計補正予算（第３号）につ

いて            （ 別 紙 資 料 ）

議案第３１号 令和７年度紀の川市下水道事業会計補正予算（第３号）について

（ 別 紙 資 料 ）

- 7 -

議案第３２号 令和８年度紀の川市一般会計予算について

議案第３３号 令和８年度紀の川市土地取得事業特別会計予算について

議案第３４号 令和８年度紀の川市国民健康保険事業勘定特別会計予算について

議案第３５号 令和８年度紀の川市国民健康保険直営診療施設勘定特別会計予算につい

て

議案第３６号 令和８年度紀の川市後期高齢者医療特別会計予算について

議案第３７号 令和８年度紀の川市介護保険事業勘定特別会計予算について

議案第３８号 令和８年度紀の川市財産区特別会計予算について

議案第３９号 令和８年度紀の川市水道事業会計予算について

議案第４０号 令和８年度紀の川市工業用水道事業会計予算について

議案第４１号 令和８年度紀の川市下水道事業会計予算について

- 8 -

25 号
26 号
27 号
28 号
29 号
30 号
31 号

一般会計補正予算（第９号）
◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

令和７年度紀の川市各会計補正予算資料(令和８年第１回定例会）

(単位：千円)
議案番号 会　　　　計　　　　名 補正前の額 補正額 補正後の額

議案第 一般会計（第９号） 38,254,451 △ 1,012,924 37,241,527
議案第 土地取得事業特別会計（第１号） 900 700 1,600
議案第 国民健康保険事業勘定特別会計（第３号） 7,626,253 △ 692 7,625,561
議案第 国民健康保険直営診療施設勘定特別会計（第１号） 106,100 △ 18,664 87,436
議案第 後期高齢者医療特別会計（第３号） 2,147,861 △ 1,615 2,146,246
議案第 介護保険事業勘定特別会計（第３号） 7,645,915 △ 40,016 7,605,899

〔収益的支出〕 808,290 △ 12,245 796,045
議案第 下水道事業会計（第３号） 〔収益的収入〕 806,337 △ 12,033 794,304

〔資本的支出〕 1,988,189 △ 182,859 1,805,330
〔資本的収入〕 1,675,337 △ 176,149 1,499,188

◆ 補正内容について
今回の補正予算は、各会計の決算状況を見込み、事業執行における過不足の調整のほか、国の補正予算
による事業計画の前倒しに伴う調整を中心に予算編成を行いました。主な事業の補正予算措置内容につい
ては、次のとおりです。

○
ふるさとまちづくり寄附金事業 （補正額 △ 65,491 千円） 【担当：地域創生課】

基金積立事業 （補正額 211,827 千円） 【担当：財政課】

ふるさとまちづくり寄附金の受入額の決算見込みにより、ふるさとまちづくり寄附金特産
品等贈呈委託料などの減額を予算措置するもの。

電算システム更新事業 （補正額 △ 83,734 千円） 【担当：デジタル推進室】

自治体情報システムの標準化対応について、移行時期の遅れによるシステム構築委託料な
どの減額を予算措置するもの。（一部国100％補助事業）

児童手当給付事業 （補正額 △ 101,555 千円） 【担当：こども課】
児童手当費について、給付対象児童数の決算見込みによる給付費の減額を予算措置するも
の。（国2/3・県1/6負担事業）

産婦人科医院誘致開業支援補助金について、申請者がなかったことによる減額を予算措置
するもの。

医療体制整備構築事業 （補正額 △ 100,099 千円） 【担当：健康推進課】

県営ため池等整備事業 （補正額 29,151 千円） 【担当：農地整備課】

農業活動事業 （補正額 11,520 千円） 【担当：農業振興課】
特定外来生物であるクビアカツヤカミキリの防除対策に取り組む農業者等に交付するクビ
アカツヤカミキリ防除対策補助金について、市内農地内の被害樹が当初の想定を上回る見
込みであることから、補助金の増額を予算措置するもの。

県が事業主体の尼寺地区ほ場整備の計画変更により、年度を前倒しして実施する市負担金
の増額を予算措置するもの。

県が事業主体のため池等整備事業の計画変更により、年度を前倒しして実施する市負担金
の増額を予算措置するもの。

県営農業競争力強化基盤整備事業（尼寺地区） （補正額 23,149 千円） 【担当：農地整備課】

別紙資料

財政計画に基づき、特定目的基金である公共施設等整備基金の積立ての増額などを予算措
置するもの。

- 9 -

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

国営総合農地防災事業 （補正額 11,742 千円） 【担当：農地整備課】
国営関連事業として実施する県が事業主体の丸栖北地区及び前田地区排水機場整備の計画
変更により、年度を前倒しして実施する市負担金の増額を予算措置するもの。

防災重点農業用ため池緊急整備事業 （補正額 12,904 千円） 【担当：農地整備課】
県が指定する防災重点農業用ため池の整備に向けた事業計画策定及び改修工事費につい
て、県補助金が採択されたことにより、年度を前倒しして実施する経費を予算措置するも
の。（県100％・60％補助事業）

小学校施設管理事業 （補正額 33,656 千円） 【担当：教育総務課】

那賀中学校のトイレ改修工事及び貴志川中学校音楽室の空調設備改修工事について、国庫
補助金が採択されたことにより、年度を前倒しして整備する経費を予算措置するもの。
（国1/3補助事業）

中学校施設長寿命化事業 （補正額 148,793 千円） 【担当：教育総務課】

池田小学校のフェンス等改修工事について、国庫補助金が採択されたことにより、年度を
前倒しして整備する経費を予算措置するもの。（国1/3補助事業）

中学校施設管理事業 （補正額 55,819 千円） 【担当：教育総務課】

○ 土地取得事業特別会計補正予算（第１号） （補正額 700 千円）

打田中学校校舎、粉河中学校校舎及び那賀中学校校舎の照明器具改修工事について、国庫
補助金が採択されたことにより、年度を前倒しして整備する経費を予算措置するもの。
（国1/3補助事業）

○ 国民健康保険直営診療施設勘定特別会計補正予算（第１号） （補正額 △ 18,664 千円）

土地開発基金の利子増加に伴う繰出金の増額を予算措置するもの。

○ 国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第３号） （補正額 △ 692 千円）

○ 介護保険事業勘定特別会計補正予算（第３号） （補正額 △ 40,016 千円）

歳入においては、一般会計繰入金、国民健康保険事業勘定特別会計繰入金及び診療施設再編
事業債の調整。歳出では、事業計画変更等による直営診療施設管理運営委託料の減額及び診
療施設再編事業完了による工事請負費等の減額などを予算措置するもの。

○ 後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号） （補正額 △ 1,615 千円）

歳入においては、地域支援事業交付金の調整、一般会計繰入金及び基金預金利子の調整。歳
出では、総務費及び地域支援事業費などの決算見込みによる減額、基金積立金の調整を予算
措置するもの。

○ 下水道事業会計補正予算（第３号） （補正額 収益的収入 △ 12,033 千円）

収益的収入においては、事業費の決算見込みによる一般会計補助金の減額。収益的支出では、
前年度の企業債借入れの償還額確定に伴う長期債利子償還金の減額。資本的収入では、事業
費の決算見込みによる国庫補助金、下水道事業債及び一般会計出資金の減額。資本的支出で
は、事業費の決算見込みによる委託料及び工事請負費の減額などを予算措置するもの。

（補正額 収益的支出 △ 12,245 千円）
（補正額 資本的収入 △ 176,149 千円）

市道等維持修繕事業 （補正額 40,200 千円） 【担当：道路河川課】
市道畑野上枇杷谷線の維持修繕工事について、国庫補助金の追加配分を受けたことによ
り、年度を前倒しして整備する経費を予算措置するもの。

（補正額 資本的支出 △ 182,859 千円）

歳入においては、一般会計繰入金の調整。歳出では、一般管理事業費の決算見込みによる減
額、自治体情報システムの標準化対応移行時期の遅れによるシステム開発費等の減額を予算
措置するもの。

歳入においては、保険基盤安定制度負担金、未就学児均等割保険料負担金及び産前産後保険
料負担金の確定に伴う一般会計繰入金等の調整。歳出では、自治体情報システムの標準化対
応移行時期の遅れによるシステム開発費等の減額、特別調整交付金の増額に伴う直営診療施
設繰出金の増額などを予算措置するもの。

- 10 -